
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 153 DEL 02/02/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 64 del 01/02/2023

OGGETTO: RIDISTRIBUZIONE E NOMINA RESPONSABILI UNICI DEL
PROCEDIMENTO DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E
LAVORI PUBBLICI PER GLI INTERVENTI INSERITI NEL PROGRAMMA
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E NEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI
ACQUISTI DI SERVIZI E FORNITURE

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 01/02/2023
Il Responsabile del procedimento

REFOLO FILOMENA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 64 DEL 01/02/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 02/02/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato
conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini
dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di
gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in
conformità alle vigenti disposizioni di legge;
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del 19/12/2022) con il
quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio
del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;
Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il quale
prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli
effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di
previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è
differito al 30 aprile 2023”;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i successivi aggiornamenti approvati
con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2021 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del
d.lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di
G.C. n. 01 del 04/01/2022;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);
Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Premesso
che con D.G.C. n. 330 del 15.11.2022 è stata approvata la nuova macrostruttura dell'Ente e
l’organigramma generale del Comune di Galatina;
che la nuova struttura organizzativa risponde all’esigenza di conseguire gli obiettivi programmatici
di mandato, approvati con DCC n. 27/2022 e persegue le finalità di razionalizzazione delle risorse
umane e finanziarie, di semplificazione amministrativa, di ottimizzazione di tempi e procedure, di
snellimento dell’apparato burocratico, di maggiore efficienza, efficacia ed economicità, di



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 8

attuazione del principio di buona amministrazione e di trasparenza dell’azione amministrativa, nel
rispetto dei principi stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia;
che, nel nuovo organigramma, la precedente Direzione Territorio e Qualità Urbana è stata
sdoppiata in due Direzioni distinte così denominate:
-Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici
-Direzione Urbanistica e Attività Produttive;
Considerato
che a seguito del citato sdoppiamento si rende necessario ridistribuire gli incarichi di Responsabile
Unico del Procedimento (Rup) per gli interventi inseriti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2022/2024 approvato con D.G.C. n. 97 del 06.06.2022;
che, inoltre, con Determinazione della Direzione Affari Generali e Avvocatura n. 297 del 29.12.2022
(R.G. n. 2071 del 29.12.2022) è stata concesso, ad uno degli specialisti tecnici assegnati alla
Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici, il collocamento in aspettativa non retribuita
come richiesta, ai sensi e per gli effetti l’art. 18, comma 1, della legge n. 183/2010 e s.m.i. e dell’art.
23-bis del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla legge n. 59/2019, dal 01.01.2023 al
31.12.2023 ai fini dell'espletamento di attività di natura professionale, salvo cessazione anticipata
per dimissioni o revoca e/o venire meno dei motivi sottesi all’istanza avanzata e/o per
sopravvenute e preminenti esigenze organizzative dell'ente;
Dato atto
che ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 (nel prosieguo: Codice) “..la sostituzione del
RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla
stessa. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è
nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L’ufficio di responsabile unico del procedimento è
obbligatorio e non può essere rifiutato.”;
che il D.M. n.14/2018 denominato “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione
e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” elenca

all’art. 5 comma 9 le casistiche che impongono la modifica, previa apposita approvazione
dell’organo competente, del Programma Triennale dei lavori Pubblici:

1) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;

2) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;

3) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno
del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

4) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori
precedentemente previsti in annualità successive;

5) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la
quale si rendano necessarie ulteriori risorse.

Rilevato che il modificarsi di tutte le informazioni richieste nel programma non legate alla natura,
alla tipologia ed al valore (importo) dell’intervento o dell’acquisto, non richiedono un necessario
aggiornamento e possono essere “corrette” in occasione del primo aggiornamento utile come nel
caso di sostituzione del Rup dell’intervento o dell’acquisto disciplinato nel comma 1,dell’art. 31 del
Codice;
Ritenuto



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 8

pertanto di procedere alla ridistribuzione e alla nomina di Responsabile Unico del Procedimento
(Rup), per gli interventi inseriti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 approvato
con D.G.C. n. 97 del 06.06.2022, come elencato nel tabulato allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;
Verificato, a seguito di accertamento d’ufficio, che ricorrono i presupposti di legge per
l’affidamento dell’incarico di RUP al personale interno all’ente così come indicato nelle Linee Guida
n° 3 (al punto 2 - Nomina del Responsabile del procedimento);
Richiamate le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni”, approvate con la deliberazione n° 1007 del 11 ottobre 2017 di aggiornamento delle
Linee guida approvate con la precedente deliberazione n° 1096 del 26/10/2016;
Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 241/1990;
il D.M. n.14/2018;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si
intendono integralmente trascritte di:

1. Procedere alla ridistribuzione e alla nomina di Responsabile Unico del Procedimento (Rup),
per gli interventi inseriti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 approvato
con D.G.C. n. 97 del 06.06.2022, come elencato nel tabulato allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale;

2. Disporre
che i Responsabili Unici del Procedimento (RUP), nominati con il presente atto ed elencati
nell’allegato sopra citato, sono tenuti a rendere la propria dichiarazione circa la insussistenza
di cause di conflitto di interesse/incompatibilità ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, degli
art. 6 e 7 del DPR n.62/2013, dell’art 6-bis della Legge 241/90, della Legge 190/2012, del D.
Lgs. 39/2013 e ss.mm.ii.
che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione Amm.ne Trasparente del sito
Istituzionale, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi
di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016;

3. Dare atto, che in capo al Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art 7 del D.P.R. 62/2013, della
Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 8

4. Trasmettere la presente determinazione ai soggetti nominati e incaricati nel procedimento di
cui trattasi per gli adempimenti di propria e rispettiva competenza.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 365

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 03/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 03/02/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


